
DIREZIONE GENERALE MUSEI

MUSEO STORICO E IL PARCO DEL CASTELLO DI MIRAMARE

Determina a contrarre n. 137 del 10 dicembre 2019

Oggetto: Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare - Acquisto materiali illuminotecnici (bi
nari elettrificati per faretti led) dalla ditta ERCO in funzione dell’allestimento esposizione “FOCUS ON:
My dearest cousin Victoria” per Museo Miramare. Importo impegnabile € 253,79 (€ 0,00 per oneri della
sicurezza trattandosi di mera fornitura), IVA esclusa; € 309,62 con IVA al 22% compresa.
CIG: ZED2B1AFOA

PREMESSO che il Museo Storico e il Parco del Castello di Miramare, ai sensi dell’articolo 6, comma
1, del D.M. 44 dd. 23/01/20 16 è stato dichiarato Museo di rilevante interesse nazionale ed è dotato di una
sua autonomia;
VISTO che materiali illuminotecnici, forniti dalla ditta ERCO per l’illuminazione dello spazio espositivo
delle Scuderie del Castello di Miramare sono già nella disponibilità dello staff del Museo Storico e il
Parco del Castello di Miramare;
CONSIDERATO che la soluzione più efficace ed economica per l’illuminazione dello stand del Focus
on “My Dearest Cousin Victoria”, in programma dal 16 dicembre 2019, è il parziale riutilizzo di questi
materiali, con una minima integrazione necessaria;
VISTO l’articolo 1, comma 1, del decreto legge 06/07 2012, n. 95, convertito con legge 07 08 2012, n.
135 che sancisce la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di utilizzare i parametri di
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle conven
zioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999, anche utilizzando procedure telematiche per l’acqui
sizione di beni e servizi, nonché dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Concessionaria Servizi Informatici Pub
blici (CONSIP) S.p.A.;
ACCERTATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi a oggetto beni comparabili con quelli
da acquisire;
VISTO l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal decreto
legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito con legge 6 luglio 2012, n. 94, che prevede l’obbligatorietà, anche
per l’Amministrazione regionale, di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
(MePA) presente sulla piattaforma gestita da CONSIP o ad altri mercati elettronici per acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
VALUTATO il breve lasso di tempo rimanente per la preparazione dell’allestimento e la garanzia che
utilizzando un sistema modulare, già parzialmente predisposto, si riuscirebbero a garantire i tempi tecnici
per concludere l’installazione entro il 16 dicembre 2019;
VERIFICATO altresì che le iniziative attive sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
contemplano la fornitura di beni della medesima categoria merceologica di quelli da acquisire e che, al
fine di poter attivare condizioni migliorative rispetto a quelle standard presenti nei cataloghi, si ritiene
opportuno procedere mediante trattativa diretta con il fornitore individuato e prescelto;
ATTESO che è stato acquisito il codice CIG n. ZED2B i AFOA per la trattativa diretta
STIMATO in euro £ 253,79 (IVA esclusa) e € 309,62 (IVA al 22% compresa) l’impegno finanziario
necessario per la fornitura ed installazione del materiale in oggetto, da addebitarsi sul Capitolo 2.1.2.024

MU-MIRA|10/12/2019|137 - DETERMINA



(“Allestimenti museali”) a carico dell’esercizio finanziario 2019;
VISTA l’assenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto;
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le
attività culturali”;
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio”,
ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137;
VISTA la legge 24giugno2013, n. 71, e, in particolare, i commi da 2 a 10 dell’art.l;
VISTO il DPCM 29 agosto 2014 n. 171, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni
e delle attività culturali e del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e
dell’Organismo indipendente di valutazione della performance, a norma dell’articolo 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89” e
s.m.i.;
VISTO il decreto legislativo 30marzo2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture;

DETERMINA

- di predisporre, per i motivi illustrati in premessa, gli atti idonei ad attivare apposita procedura a
contrarre ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 50/20 16, da svolgersi attraverso la
procedura della trattativa diretta con la ditta ERCO ILLUMINAZIONE S.R.L con sede in Milano, c/o
Edificio Sedici, viale Sarca 336/F — TEL. +39 02 36587284 — P.I. 09337870159 — EMAIL:

INFO.IT@ERCO.COM , al fine di stipulare il contratto per la fornitura, secondo le Condizioni Ge
nerali di Contratto predisposte da CONSIP sul Mercato elettronico della Pubblica Amministra
zione (MePA), del detto materiale illuminotecnico e con consegna garantita entro il 13 dicembre
2019;

- di impegnare l’importo complessivo a corpo di € 309,62 (IVA inclusa);
- di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non

ricorrente;
- di dare atto che alla liquidazione si provvederà a presentazione di regolare fattura e che il paga

mento avverrà a 30 giorni data fattura.

Il presente impegno sarà inserito ed imputato, ex DPR 97/2003, nel Capitolo di Spesa 2.1.2.024 “Alle
stimenti museali”, a carico dell’esercizio finanziario 2019.

AC/ma


